

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 6 Września v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Cesarz Jęgomosć, przychyłając się do prośby nayspodannieyszej kupców i obywateli miasta Bobruyska, przez naywyższy ukaz do Rządzącego Senatowi pod dniem 2 sierpnia, raczył rozkazać: dla przywiedzenia do lepszego i przyzwoitszego stanu zabudowania tego miasta, dać mu ulgi na lat pięć; dla kupców od płacenia do skarbu za prawo handlu powinności gildyynych, a dla mieszczan od wnoszenia do skarbu podatku podusznego, licząc tę ulgę dla kupców i mieszczan, mających już w Bobruysku osiadłość od 1 stycznia przyszłego 1830 roku, a dla tych z nich, którzy w ciągu tych pięciu lat nanowo osiadają, od 1go stycznia po ich zamieszkanu w tem mieście i nabyciu własnych domow.

— Major półku czernihowskiego pieszego, Rzymski-Korsaków, mianowany kawalerem orderu Ś. Włodzimierza 4tej klasy z kokardą. (G. S.)

Astrachan dnia 20 lipca.

(z Gazety Sanktpetersburskiej.)

W ostatniej połowie przeszłego wieku i w początkach teraźniejszego, wielu znajomych chemików francuzkich i angielskich, zwracając uwagę na niezmierną obfitość ryby w dalekich morzach, która dla niedogodności dostawienia, zostaje bez żadnego użytku, wyszukiwali sposobów robienia mocnego bulonu rybiego, iżby ją w takim kształcie przewozić; lecz wszystkie ich usiłowania ku osiągnięciu tego celu były bezskuteczne, i z wielu swych doświadczeń uczynili wniosek, że zrobienie mocnego bulonu rybiego jest rzeczą niepodobną, z przyczyny własności fizycznej soków rybich; przy czem takż wnosili, że ponieważ mięso rybnie, jest w ogólności słabszym od mięsa innych zwierząt, zatem soki jego prędzej ulegają gniciu.

Teraz u nas, w Astrachaniu, niejakis Szteyneke, posiadający wiadomości chemiczne i fizyczne, wynalazł sposób robienia mocnego bulonu rybiego, z usunięciem przeszkód, wynikających z własności fizycznych soków rybich, przez to, iż wędzenie tego bulonu odbywa się za pomocą powiększania ciepła w przeciagu kilku dni, stosownie do stanu powietrza, od punktu marznięcia do 18 i 20 stopni.

P. Szteyneke za pożyteczny wynalazek tego bulonu zasłużył na otrzymanie od Cesarza Jęgomosći piętney nagrody, a wynalazek swój sprawdził samem doświadczeniem. Bulon ten łatwo można przygotowywać w wielkiej ilości, gdyż na skutek Naywyższego rozkazu, w przeciagu 4 miesięcy, licząc ten czas tylko, gdy temperatura pozwalała P. Szteyneke tém się zająć, przygotował on we 2 kotłach, jedynie do tego wynalezionych, więcej jak 200 pudów.

Bulon rybi, sam przez się rozpuszczony w czystey wodzie, za przydaniem soli dla smaku, daje dosyć przyjemną i pożywną polewkę, a do wytwornych stów może bydź ulepszony przyprawami; skądinąd służy on za najlepszą przyprawę do każdego jedzenia potnego, tak, jak wierzący, używany w mięsnych potrawach.

Żeby ugotować potrawę z tego bulonu, trzeba naprzód spuścić go do wody wrzącej, iżby się nieco rozpuścił, a potem już degotowywać na ogniu. Do rosotu lub polewki dosyć włożyć go 12 złotych wódki na 4 funty wody; gdy zaś rozpuści się wszystek bulon, wtedy rybia mąka osiada na dno, tak, iż płyn zlewa się zeń czysto; można takż przedać odwar przez płótno lub gęste sito.

W gazecie handlowey, N. 69, pod dniem 28 sierpnia, czytamy następujący artykuł:

Można powiedzieć, iż dosyć długo i u nas stan kupiecki, podobnie, jak w innych, znakomych dzisiaj handlem państwach, nie czuł zupełney swey ważności i poczytywał siebie niższym od drugich stanów. Przesąd ten był powszechny, i tam, gdzie pierwey poznano jego niesprawiedliwość, gdzie go wcześney porzucono, rychley też stan kupiecki wszedł na należyne sobie w składzie państwa stopień. Wrzeczy samey, czémże jest ten stan, uważając go całkiem bezstronnie? Stan kupiecki jest ten, który wyprowadza, jakie tylko można, pożytki z darów przyrodzenia i płodów przemysłu, wszędzie rozlewa obfitość, wszędzie wprowadza przyjemność i dostatek, a ku tak wielkiemu celowiłoży trudy, czyni usiłowania, często narażające na niebezpieczeństwo jego majątek, zdrowie, a niekiedy i samo życie. Tak więc, azali mniej w swym względzie godzien poważenia, aniżeli ten stan, który z natury swey, osobliwie u nas z taką sławą broni bezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego?

Kupcy nasi, otrzymując nagrody i dystynkcyje, udzielane przez Nayżaskawszego Cesarza Jęgomosći, uczuwając opiekuńczą o siebie staranność Rządu, widząc coraz więcej dla siebie poważenia od innych stanów, słysząc odezwy wszystkich państw oświeconych o udoskonaleniu jego w przemysłu rękodzielniczym, pomału odstępował od poprzedniego przeciw sobie uprzedzenia poniżającego. Z tém wszystkiem, jeszcze się dają słyszeć oskarżenia, że, w handlu wewnętrzym, kupcy zagraniczni przez swoję przedsiębiorliwość i obróty ze szkoda naszych biorą nad nimi górę, a niektorzy przypisują to większemu ich bogactwu; lecz wielu też z naszych kupców ma kapitały całe nie mnieysze od kapitałów tych kupców, na których się tak uważają. Zgodźmy się jednak, że kupcy zagraniczni są nawet bogatsi, aniżeli nasi; przez coż jednak osiągnęli to bogactwo, i przez co otrzymują nad nami przewagę? Na to pytanie każdy bezstronny badacz całej sprawiedliwie odpowie: przez to jedynie, iż po większej części, lepiej i trafniy, aniżeli nasi, umieją prowadzić swoję rachunki, więcej mają gruntownych wiadomości; słowem, oświeceniysze otrzymali wychowanie.

Rząd nasz dawno znał tę prawdę: oddawna już założył szkoły handlowe, i kupcy korzystali po części z tego dobrodzieystwa, starali się edukować swoje dzieci; ale, nadawszy im kształcenie, powodowani wspomnianym przez nas fałszywym przesądem, często szukali zdarzenia, wyprowadzać je ze swego stanu. Widząc teraz wynikłą w sposobie ich myślenia odmianę, z prawdziwym zadowoleniem zwracamy ich uwagę na zakładający się przez P. Sen. Tomę pensyon handlowy, o którym już było uwiadomiono w ninieyszej gazecie.

Erzerum.

Miasto Erzerum znajduje się w północney części Armenii wielkiej, niedaleko rzeki Eufratu, skrapiającej jego okolice. Nazwisko Erzerum w języku armenickim znaczy: *twierdza rzymska*, starożytni nazywali go *Chacyrą*. Między nader licznymi tytułami, któremi wstawiają Sultanów tureckich, jest takż tytuł *Króla przeslicznego Erzerum*.

Wzmiankowania podróznicy o ludności tego miasta, jako zwyczajnie bywa względem wszyst-

Wilno dnia 6 Września r. s. 1829 roku.

Publiczna sprzedaż.

1. Litewsko-Wileńska Izba Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie przedawany z targu aukcyjnego, dany na ewikoyą, za uchybieniem terminu, dom murywany wysłużonego Profesora Radey Stanu Rzeszki, położony w mieście Wilnie, na przedmieściu Łankiskach pod N. 356, do czego naznaczone trzeciokrotne terminy, w dniach: pierwszy 27, drugi 30 septembra, i trzeci ostateczny 3 oktobra tego 1829 roku. Chcący dom ten kupić, mogą przybywać do Izby Powszechney Opieki w dniach pomienionych w czasie posiedzeń i widzieć w niej sprzedającego się domu owenturę z ocenką. Dnia 20 augusta 1829 roku.

Неприменный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Имперъ Клейнмиръ.
Секретарь И. Салымани.

i. Od Mohilewskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej, za uchybieniem terminu, będzie przedawany, dany na ewikoyą majątek obywatela Piotra Fiszera, w powiecie Czerykowskim we wsi Hrybach 75 dusz pfcimęzkiey z nowo narodzonymi, z ich majątkiem, gruntem i pańskim zabudowaniem, oceniony podług 100letniej intraty 11,000 rubli assygu.; chcący zaś ten majątek kupić, ażeby stawili się do tej Izby na terminy w dniach: 20, 23 grudnia tego, i 2 stycznia 1830, roku.

Sekretarz Hołyński.

i. Od Mohilewskiej Izby Powszechnoy Opieki ninieyszem ogłasza się: że w niej będzie przedawany z publicznego targu, nieruchomy; za uchybieniem terminu, majątek Obywateli Powiatu Mściławskiego Ignacego i Benedykta Surynów, w różnych wsiach ze 100, tylko 77 pfcimęzkiey dusz włościańskich, znajdujących się podług obstatuicy rawizyi, z ich majątkiem, sie-

mienistością, gruntem i folwarcznem zabudowaniem, oceniony podług 100letniej intraty 15,260 rubli assygnacyami; zyczący kupić ten majątek ażeby się stawili do tej Izby na terminy w dniach 20, 23 grudnia tego, i 2 stycznia następnego 1830 roku.

Sekretarz Hołyński.

Wezwanie Kredytorów i Debitorów.

1 Sąd Magistratu Miasta Wilna, wspólnie z Urzędnikiem Powiatowym, przywoławszy na dniu 15 marca, idącego roku sprawę exdywizorską między Obywateli Wileńskich Antoniego i Juliana Dauszkiewiczów, oraz Jana i Katarzyny Kauszkiewiczów, gdy po kilku odkładach i dopełnioney ze strony Dauszkiewiczów, odyktalny pod kredytorów i debitorów adcytaeyi, stannosci stron przez zapozwy powołanych (oprócz W. Antoniego Czaplńskiego Chor.) doczekać się nie mógł; z tego powodu przez zapisaną w dniu 4 idącego miesiąca septembra rezolucyą, postanowił: takową sprawę jeszcze do dnia 16 tego miesiąca odroczyć, a między tem wszystkich kredytorów i debitorów, pierwszych do bezwłóznego objawienia swoich stosunków, a drugich do usprawiedliwienia się przez awizacyą wezwać z uwiadomieniem, że Sąd niniejszy od dnia oznaczonego, ciągle na poobiednich sessyach kontynuowaniem wyrażoney sprawy zajmować się będzie.

Marcin Straus Burmistrz.

Ogłoszenie.

1. Niżej wyrażony Antoni Pohl w krótkim pobycie w tuteyszym mieście ma honor doniesić, na żądanie wielu Amatorów mey zręczności nogą, widzieć można każdego dnia od godziny 5 do godziny 7. Cena biletu zł. 1. Miejsce widowiska w domu W. Werewkiuowej za Ostrą-bramą.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

z Urodzonemu lub jakiegokolwiek bądź stanu Ignacemu Minkiewiczowi Obywatelowi, miasta Bielska pozew przed Sąd spraw cywilnych Bielskiego i Drobieckiego Pttu na kadeneyą Sto-Michalską w mieście Bielsku sądzić się mającą z powodztwa Urodzonego Daniela Gierchanowskiego 8 klasy Smotrytiela magazynu Nowogrodzkiego, w referencyi do obligów przez obżalgo wydanych, i w akta Magistratu Bielskiego oblatowanych, wynosi się a mianowicie oto: w roku 1816 obżalny Dar na obligi dwa: jednego w dacie 1 junii rubli assygnacyynych trzy tysiące; drugiego zaś w dacie 1 julii rubli assygnacyynych dwa tysiące zawinięte żalnu Durowi i na wieloliczne zapotrzebowanie prócz nadpłaconych tysiąca rubli assygnacyynych, pozostałych cztery tysiące rubli takichże opłaci niecheesz, procentow od nich należnych nieopłacasz, owszem wszedłszy w umowę ze swemi kredytorami, majątek będący w mieście Bielsku oddałeś onym w tradycyą

i z zamieszkania swojego wydalifeś się w drugie gubernie, czem żał. Durowi w upomnieniu się swey należności mitręgę uczynifeś, że żalcy Dur na przejażdżki ile w służbie Monarszey ze znaczną utratą swoją dla dopomnienia się do Bielska zjechać był przymuszonym. Niewidząc satysfakcyi swojemu długowi z majątku obżalgo będącego pod tradycyami zmuszony jest położywszy jedną kopię pozwu ninieyszego w domie do obżalgo należnym a w tradycyą zajęty pod N. 10 w mieście Bielsku sytuowanym, przez drugą umieszczoną w Gazecie Kuryera Litewskiego wezwawszy obżalgo delatora i przyść do Sądu Cywilnego Bielskiego i Drobieckiego Pttu z prośbami za wgórze pomienionemi obligami zawinione 4000 assygnacyynych oraz z należnemi procentami po odtrąceniu nadpłat jeżeliby się te okazały, sądzienia inekwitacyi do wszelkiego majątku tak ruchomego jako też nieruchomego, gdziebądź okazać się mającego na skutek opisu a nawet i do samey osoby wskazania, zwrot kosztow prawnych i na przejażdżki poniesionych; oraz tego wszystkiego co przy sprawie dowo-

dzonym będzie i co sprawioliwość mieć chce decydować z wolną poprawą tej żałoby. Pozew 1829 roku miesiąca augusta 5 dnia.

Roku 1829 miesiąca augusta 5 dnia taką kopią zgodną z oryginałem i kopią położoną na gruncie w domu pod N. 10 stronie powodowej na żądanie oney dla wydrukowania w Gazetach Kuryera Litewskiego wydając i oną podpisując. Dat ut supra świadczą Woźny Powiatu Bielskiego Zacharyasz Kodłubowski.

Dozwala się drukować, Wilno dnia 31 sierpnia 1829 r. Cenzor L. Borowski.

Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski dekretem remissyynym w Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu na dniu 20 lipca bieżącego roku ogłoszonym nad funduszami ś. p. Kazimierza Karnieckiego Marszałka ustanowiony, wyrokiem swoim pierwszozjazdowym w dniu 23 sierpnia 1829 roku zapadłym, komportacją w Ziemstwie Mińskim na dzień 10 września tegoż roku dopełnić nakazał, za termin powtórnego zjazdu do majątności Chołchły w Wilejskim powiecie leżącej, dzień dwódziesiąty siódmego listopada bieżącego roku zakreślił, tudzież dalsze czynności pierwszemu zjazdowi właściwe ułatwił i że w terminie na powtórny zjazd przeznaczonym czynnością sobie poruczoną niechybaie się zajmie, i na dopominki niejawiących się przed sobą Sądem amissyą zakreśli, przez niniejszą awizację zapowiada, oraz interesowanych do stawania przed sobą wzywa.

Ignacy Brzozowski Exdywizor i Kawaler.

Józef Wysocki P. Z. K. Exdywizor.

Antoni Rusiecki Podśudek i Exdywizor.

3 Sąd Exdywizorski za Dekretem Remissyynym Ziemstwa Upitskiego, czynność konkursową w majątku Ławenhofie, do dziedzictwa W. Adolfa Adelinga v. Szyling, Kapitana wojsk Rosyjskich należnym, w dniu piątym tego miesiąca rozpoczął; wstępne postanowienia ułatwiwszy, na kontynuację sprawy w miesiącu Poniewieźu, dla oszczędzenia masy odbywać się mającej, dzień trzeci septembra idącego 1829 roku przeznaczył. Że więc na nieobjawione w tym terminie stosunki, ammissya zapisana będzie, Sąd uwiadamia. Dat w Ławenhofie roku tysiąc osmset dwódziesiątego dziewiątego miesiąca sierpnia szóstego dnia.

Antoni Jankiewicz Prezydent Ziem. Upitski Exdywizor.

Apolinary Raczkowski Sędzia Ziem. Upit. i Exdywizor.

Adam Jasiński Sędzia Grodz. Upit. i Exdyw.

Ziemski Upitski Regent Ignacy Sieklucki.

Dozwala się drukować. Wilno d. 29 sierpnia 1829, Cenzor L. Borowski.

3 Sąd Exdywizorski w majątności Rynkszelach b. Sędziego Granicznego Rosieńskiego Stanisława Staszynskiego, na niesatysfakcyonowanie jego wierzycieli, Dekretem Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu ustanowiony, i Ukazami tegoż Sądu Głównego potwierdzony, do dóbr Rynkszel zebrany, po ułatwie-

niu niektórych wstępnych czynności i wniesieniu przez niektórych kredytorów swoich pretensyi, dla nie spełnioney przez debitora komportacji i niejawienia się wierzycieli, tąż komportacją na dzień 15 7bra idącego roku na niespełniających przeznaczywszy, Sądy swoje do dnia 9 Xbra 1829 roku odroczył, razem postanowił za zjazdem w terminie naznaczonym zająć się rozbiorem oczewistym sprawy, gdyby więc nikt niewiadomością nie składał się, niniejszą awizacją trzykrotnie zamieścić się w Kuryera Litewskiego gazecie powinna postanowił. 1829 miesiąca sierpnia 21 dnia.

Pisarz Grodzki Telszewski Adam Szukszta.

Józef Makarski G. Wijk. P.

Michał Purzycki Pisarz Grodz. Ptu Kowień.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 31 sierpnia 1829 roku. Cenzor Jan Bärkman.

Do Dzierżawy.

3 Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, ażeby życzący wziąć w arendę od 1go stycznia 1830 do 1go stycznia 1834 roku, exystujące w Wołyńskiej Gubernii żydowskie krobczane z rzezi bydła i ptactwa zbory, przybywali do tego Rządu z pewnymi prawnymi ewikcyami na terminy; pierwszy dnia 15, drugi 19, a trzeci 26 listopada 1829 roku dla targów i zawarcia kontraktów, podług warunków, które przed targami będą uprzednio objawione. Assesor Jan Chmielowski.

W e z w a n i e.

3 Kollegium Ewangelicko-Reformowane Wileńskie, skutkiem polecenia Synodu Prowincyalnego Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego, w roku idącym w miesiącu powiatowem Stołku byłego, uwiadamia, że dotychczasowy Aktor funduszów kościelnych, JW. Jerzy Wołk, b. Sędzia Sądu Głównego Mińskiego i Departamentu i Kawaler, obowiązek swój złożywszy wrócił Synodowi pełnomocnictwo sobie wydane, a Synod ułatwienie w tym roku wszystkich interessów, funduszów kościelnych tyjących się, poruczył niniejszemu Kollegium; wzywają się przeto ci wszyscy, co dotąd mieli z JW. Wołkiem, jako Aktorem funduszów kościelnych, interessa, układy lub rachunki, aby już nie do tego JW. Wołka, lecz do niniejszego udawali się Kollegium; mianowicie zaś wzywają się ci, którzy kredytowali na rzecz funduszu kościelnego JW. Wołkowi pieniądze, aby w przeciągu roku, pod utratą swej pretensyi objawili w Kollegium swoje stosunki; po upływie bowiem tego czasu, Synod Litewski nie będzie się czuł obowiązany czynić satysfakcyą nieobjawionym w terminie pretensyom. A gdy JW. Wołk dla pomocy w interessach installował w różnych miejscach Plenipotentów, przeto ciż Plenipotenci, tak o potwierdzenie służących sobie pełnomocnictw, jako też i w potrzebie mienia informacyi raczą udawać się do Wileńskiego Kollegium. Działo się w Wilnie na sessyi dnia 24 sierpnia 1829 r.

Superintendent Kościoła w Ewangel. Reformowanych w Wydziale Wileńskim.

X. Rafał Dąwnar.